
Aktenzeichen IV-7-042 600 003 J

Energiebedarf von Verfahren  

zur Elimination von organischen 

Spurenstoffen - Phase II

Im Auftrag von:

Projektleitung:

Projektpartner:

A
B
S
C
H
L
U
S
S
B
E
R
IC
H
T



Aktenzeichen IV-7-042 600 003 J

Energiebedarf von Verfahren  

zur Elimination von organischen 

Spurenstoffen - Phase II

Aachen, im August 2015

FiW an der RWTH Aachen ISA der RWTH Aachen

Dr.-Ing. F.-W. Bolle Univ.-Prof. Dr.-Ing. J. Pinnekamp

A
B
S
C
H
L
U
S
S
B
E
R
IC
H
T



 

 

Bietergemeinschaft  

Bietergemeinschaft FiW / RWTH / Pöyry / EG/LV / RV  

Bevollmächtigter Vertreter Bearbeiter 

 

 

Forschungsinstitut für 

Wasser- und Abfallwirtschaft 

(FiW) e.V. an der RWTH 

[...]
der Kläranlage der untersuchten großtechnischen PAK-Anlagen .............. 109 

Bild 6-4. CO2-Emissionen einer Zugabe von PAK in einem Kontaktbecken in 

Abhängigkeit der PAK-Dosis (sonstige Bedingungen mit Mittelwerten 

angesetzt) ................................................................................................. 112 

Bild 6-5: Bilanzraum für einen GAK-Adsorber [NAHRSTEDT ET AL., 2013B] ............... 113 

Bild 6-6: Spezifischer Carbon Footprint der Herstellung bzw. Reaktivierung des 

Filtermaterials [nach NAHRSTEDT ET AL., 2013B] ........................................ 116 

Bild 7-1: Verteilung der Kläranlagen NRW nach Anschlussgröße (GK 1 bis 5) ........ 120 



XII  Verzeichnisse 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Bild 7-2: Verteilung der Kläranlagen NRW der GK 4 nach Anschlussgröße ............ 121 

Bild 7-3: Verteilung nach Abwasserreinigungsleistung ............................................ 121 

Bild 7-4: Anzahl der Kläranlagen NRW gesamt und mit Sandfilter ........................... 122 

Bild 7-5: Anteil der Kläranlagen NRW (Modellanlagengrößen) mit Sandfilter .......... 123 

Bild 7-6: Beispiel für die Auswertung der Daten der DWA Nachbarschaften ........... 124 

Bild 7-7: Modellanlage 100.000 E mit Ozonung ....................................................... 129 

Bild 7-8: Schema Ozonung 100.000 E (Ausschnitt aus Bild 7-7) ............................. 135 

Bild 7-9: Schema Aktivkohle 100.000 E (Ausschnitt aus Bild 7-7) ........................... 137 

Bild 7-10: Vergleich des Energieverbrauchs zwischen PAK und Ozonung, 

100.000 E.................................................................................................. 155 

Bild 7-11: Schema der 20.000 E Anlage mit Ozonung ............................................... 159 

Bild 7-12: Vergleich Energiebedarf Modellanlage 20.000 E mit PAK und Ozonung ... 167 

Bild 8-1: Auf den Zulauf normierte Filtratkonzentration c/c0 verschiedener 

Festbettadsorptionsversuche für den Spurenstoff Carbamazepin 

[NAHRSTEDT ET AL., 2013B] ........................................................................ 181 

Bild 8-2: Auf den Zulauf normierte Filtratkonzentration c/c0 verschiedener 

Festbettadsorptionsversuche für den Spurenstoff Diclofenac 

[NAHRSTEDT ET AL., 2013B] ........................................................................ 181 

Bild 9-1: Schematische Darstellung möglicher Kompensationsansätze und 

deren resultierende Regelgrößen .............................................................. 195 

Bild 9-2: Potential der energetischen Optimierungsmaßnahmen nach 

verfahrenstechnischen Teilbereichen und Realisierungsphasen (sofort, 

kurzfristig, abhängig) untergliedert aus 91 ausgewerteten 

Energieanalysen in NRW [KOLISCH ET AL., 2013] ....................................... 197 

Bild 9-3: Schematische Darstellung möglicher Energiequellen auf Kläranlage ........ 200 

 

file://///soers-fs/projekte/envelos/Berichte/Abschlussbericht/Phase2/Bericht%20zweite%20Phase%20Envelos_15-08-12.docx%23_Toc427137610


Verzeichnisse  XIII 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Verzeichnis der Tabellen 

Tabelle 1-1: Beurteilung einer Aktivkohlefiltration aus regenerierter GAK, einer 

Zugabe von Pulveraktivkohle in ein Kontaktbecken, Ozonung, 

Nanofiltration/Umkehrosmose und Advanced Oxidation Processes 

bezüglich verschiedener Kriterien ................................................................. 2 

Tabelle 2-1:  Zusammenfassung des elektrischen Energiebedarfs auf der 

Kläranlage ..................................................................................................... 4 

Tabelle 3-1: Untersuchte Kläranlagen ............................................................................. 10 

Tabelle 3-2: Filtrationszyklen der Referenzfilterzelle (11) und der mit der dritten 

GAK gefüllten Filterzelle (12) auf der KA Düren .......................................... 19 

Tabelle 4-1: Zusammenfassung der mittleren Energieverbrauchswerte [kWh/m³] für 

die Ozonanlage in Bad Sassendorf ............................................................. 31 

Tabelle 4-2: Zusammenfassung der mittleren Energieverbrauchswerte [kWh/kg O3] 

für die Ozonanlage in Bad Sassendorf ........................................................ 32 

Tabelle 4-3: Spezifische Energieverbräuche der Ablaufozonung mit 2 g/m³ O3 auf 

der KA Bad Sassendorf [nach ARGE, 2014] ................................................. 35 

Tabelle 4-4: Energetische Auswertung der PAK-Versuche auf der KA Schwerte ............ 38 

Tabelle 4-5: Stoffspezifische Kategorisierung der frachtbezogenen Elimination der 

Referenz- und Versuchsstraße bei verschiedenen Dosiermengen 

[ARGE, 2011] ............................................................................................... 42 

Tabelle 4-6: Energetische Auswertung der Ozonversuche auf der KA Schwerte ............ 42 

Tabelle 4-7: Energiebedarf des Zulaufpumpwerks sowie der Ozonerzeugung und 

des Ozoneintrags bei 3, 5 und 7 mg O3/L, getrennt für die Injektor- und 

Diffusorstraße nach [HERBST ET AL., 2013] .................................................. 53 

Tabelle 4-8: Spezifischer berechneter Energieverbrauch bei unterschiedlichen 

Ozondosierungen für Injektor- und Diffusorstraße bei einem Zufluss 

von 100 m³/h ............................................................................................... 54 

Tabelle 4-9: Berechnete spezifische Energieverbräuche der unterschiedlichen 

GAK-Filter auf dem Klärwerk Obere Lutter [nach NAHRSTEDT ET AL. 

2013B] ......................................................................................................... 63 

Tabelle 4-10: Berechnete spezifische Energieverbräuche der GAK-Filter in 

Gütersloh-Putzhagen .................................................................................. 70 

Tabelle 5-1:  Zusammenfassung des ganzheitlichen Energiebedarfs aus Phase I .......... 82 

Tabelle 5-2: Ausbaukriterien, ausgedrückt in BVT, für die Kläranlagen Obere Lutter 

und Gütersloh-Putzhagen und spezifische Aktivkohledosierung................ 101 



XIV  Verzeichnisse 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Tabelle 5-3: Spezifischer ganzheitlicher Primärenergiebedarf der unterschiedlichen 

Verfahren zur Spurenstoffelimination ........................................................ 104 

Tabelle 6-1: CO2-Emissionen einer nachgeschalteten Ozonstufe aus der auf der 

Kläranlage benötigten Energie .................................................................. 106 

Tabelle 6-2: Für Herstellung und Transport von Inputstoffen verursachten CO2-

Emissionen bei einer nachgeschalteten Ozonstufe ................................... 107 

Tabelle 6-3:  CO2-Emissionen einer PAK-Zugabe in ein Kontaktbecken aus der auf 

der Kläranlage benötigten Energie ............................................................ 110 

Tabelle 6-4: Für Herstellung und Transport von Inputstoffen verursachte CO2-

Emissionen bei einer nachgeschalteten PAK-Adsorption .......................... 110 

Tabelle 6-5: Parameter für die Bilanzierung des Carbon Footprints auf dem 

Klärwerk Obere Lutter (ach NAHRSTEDT ET AL., 2013B] .............................. 115 

Tabelle 6-6: Absolute und relative CO2-Emissionen durch den Adsorberbetrieb 

[nach NAHRSTEDT ET AL., 2013B] ................................................................ 116 

Tabelle 6-7: Spezifische CO2-Emissionen der unterschiedlichen Verfahren zur 

Spurenstoffelimination ............................................................................... 117 

Tabelle 7-1: Auswertung Verfahrensstufen der DWA Nachbarschaften ........................ 125 

Tabelle 7-2: Wassermengen Modellanlage 130.000 E .................................................. 127 

Tabelle 7-3: Schmutzfrachten im Zulauf zur Modellanlage ............................................ 128 

Tabelle 7-4: Frachten im Zulauf Belebung inkl. Rückbelastung ..................................... 128 

Tabelle 7-5: Bemessung der Vorklärung ....................................................................... 131 

Tabelle 7-6: Bemessung des erforderlichen Belebungsvolumens nach HSG für die 

Modellanlage mit 130.000 E Ausbaugröße ................................................ 132 

Tabelle 7-7: Energiebedarf bei Ozondosis 5,0 g/m³ ...................................................... 136 

Tabelle 7-8: maßgebliche Wassermengen für die Bestimmung des spezifischen 

Energiebedarfs für 100.000 E Modellanlage .............................................. 139 

Tabelle 7-9: Energiebedarf Hebewerk, 100.000 E ......................................................... 140 

Tabelle 7-10: Energiebedarf Rechen, 100.000 E .......................................................... 140 

Tabelle 7-11: Energiebedarf Sandfang, 100.000 E ....................................................... 141 

Tabelle 7-12: Energiebedarf Vorklärung, 100.000 E ..................................................... 142 

Tabelle 7-13: Energiebedarf Belüftung Belebung, 100.000 E ....................................... 143 

Tabelle 7-14: Energiebedarf restliche Verbraucher Belebung, 100.000 E ..................... 144 

Tabelle 7-15: Energiebedarf Nachklärung mit PAK, 100.000 E ..................................... 145 

Tabelle 7-16: Energiebedarf Nachklärung mit Ozonung, 100.000 E ............................. 146 



Verzeichnisse  XV 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Tabelle 7-17: Energiebedarf Ozonung, 100.000 E ........................................................ 147 

Tabelle 7-18: Energiebedarf Pulveraktivkohle, 100.000 E ............................................ 148 

Tabelle 7-19: Energiebedarf Filtration, 100.000 E ......................................................... 149 

Tabelle 7-20: Energiebedarf Voreindickung mit Ozonung, 100.000 E ........................... 149 

Tabelle 7-21: Energiebedarf Voreindickung PAK, 100.000 E ........................................ 150 

Tabelle 7-22: Energiebedarf Faulung 100.000 E mit Ozonung ..................................... 150 

Tabelle 7-23: Energiebedarf Faulung 100.000 E mit PAK ............................................. 151 

Tabelle 7-24: Energiebedarf Entwässerung 100.000 E mit Ozonung ............................ 151 

Tabelle 7-25: Energiebedarf Entwässerung 100.000 E mit PAK ................................... 151 

Tabelle 7-26: Energiebedarf Infrastruktur 100.000 E .................................................... 152 

Tabelle 7-27: Gesamtenergiebedarf Modellanlage 100.000 E mit Ozonung ................. 153 

Tabelle 7-28: Gesamtverbrauch Modellanlage 100.000 E mit PAK ................................ 154 

Tabelle 7-29: Energieerzeugung durch ein Blockheizkraftwerk ..................................... 156 

Tabelle 7-30: Wassermengen Modellanlage 26.000 E.................................................. 157 

Tabelle 7-31: Frachten der 20.000 E Anlagen .............................................................. 158 

Tabelle 7-32: Bemessung des erforderlichen Belebungsvolumens nach HSG für die 

Anlage mit 26.000 E Ausbaugröße ............................................................ 160 

Tabelle 7-33: maßgebliche Wassermengen zur Bestimmung des Energiebedarfs für 

Modellanlage 20.000 E ............................................................................. 163 

Tabelle 7-34: Energiebedarf Belüftung Belebung ......................................................... 164 

Tabelle 7-35: Energiebedarf Ozonung inkl. Sandfilter ................................................... 165 

Tabelle 7-36: Energiebedarf PAK inkl. Sandfilter .......................................................... 165 

Tabelle 7-37: Gesamtenergiebedarf Modellanlage 20.000 E mit Ozonung ................... 166 

Tabelle 7-38: Gesamter Verbrauch mit PAK ................................................................. 167 

Tabelle 7-39: Gegenüberstellung Energiebedarf Modellanlagen mit Ozonung ............. 169 

Tabelle 7-40: Gegenüberstellung Energiebedarf Modellanlagen mit PAK ..................... 171 

Tabelle 7-41: Gegenüberstellung 100.000 E Modellanlage mit PAK und Ozonung ....... 172 

Tabelle 7-42:  Gegenüberstellung der 20.000 E Modellanlagen mit PAK und 

Ozonung ................................................................................................... 173 

Tabelle 8-1:  Dosierstufen nach ARGE (2014) ............................................................... 179 

Tabelle 8-2: Einwohnerspezifischer Energieverbrauch auf der Kläranlage für die 

Spurenstoffelimination auf den Kläranlagen Bad Sassendorf, Schwerte 

und Duisburg-Vierlinden (nach ARGE, 2014).............................................. 184 



XVI  Verzeichnisse 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Tabelle 8-3: Zusammenfassende energetische Bewertung der Verfahren zur 

Spurenstoffelimination ............................................................................... 189 

Tabelle 9-1: Vorgelagerte Kompensationsmaßnahmen (in Anlehnung an KOLISCH ET 

AL, 2013; KOLISCH ET AL. 2014) .................................................................. 196 

 
Tabelle A 1: Begriffe und Abkürzungen, Teil 1 .............................................................. 211 

Tabelle A 2: Begriffe und Abkürzungen, Teil 2 .............................................................. 212 

Tabelle A 3: Verfahrensstufen 100.000 bis 150.000 E, Teil 1 ........................................ 213 

Tabelle A 4: Verfahrensstufen 100.000 bis 150.000 E, Teil 2 ........................................ 214 

Tabelle A 5: weitergehende Verfahrensstufen 100.000 bis 150.000 E, Teil 1 ................ 215 

Tabelle A 6: Verfahrensstufen 100.000 bis 150.000 E, Teil 2 ........................................ 216 

Tabelle A 7: Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 1 ............................................ 217 

Tabelle A 8: Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 2 ............................................ 218 

Tabelle A 9: Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 3 ............................................ 219 

Tabelle A 10: Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 4 .......................................... 220 

Tabelle A 11: Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 5 .......................................... 221 

Tabelle A 12: Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 6 .......................................... 222 

Tabelle A 13: Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 7 .......................................... 223 

Tabelle A 14: weitergehende Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 1 ................. 224 

Tabelle A 15: weitergehende Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 2 ................. 225 

Tabelle A 16: weitergehende Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 3 ................. 226 

Tabelle A 17: weitergehende Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 4 ................. 227 

Tabelle A 18: weitergehende Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 5 ................. 228 

Tabelle A 19: weitergehende Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 6 ................. 229 

Tabelle A 20: weitergehende Verfahrensstufen 10.000 bis 30.000 E, Teil 7 ................. 230 

Tabelle A 21: Grundlagen Modellanlage, 130.000 E ..................................................... 232 

Tabelle A 22: Bemessung Vorklärung, 130.000 E ......................................................... 233 

Tabelle A 23: Bemessung Belebung nach HSG, 130.000 E, Teil 1 ............................... 234 

Tabelle A 24: Bemessung Belebung nach HSG, 130.000 E, Teil 2 ............................... 235 

Tabelle A 25: Bemessung Belebung nach HSG, 130.000 E, Teil 3 ............................... 236 

Tabelle A 26: Bemessung Belebung nach HSG, 130.000 E, Teil 4 ............................... 237 

Tabelle A 27: Bemessung Nachklärung, 130.000 E ...................................................... 238 
[...]
eines niedrigen Strombedarfs für die Vorfiltration und GAK-Filtration) und 

 0,17 kWh/m³ bei ungünstigen Randbedingungen (10 m Förderhöhe, Annahme 

eines hohen Strombedarfs für Vorfiltration und GAK-Filtration). 

 

Bild 2-5: Strombedarf auf der Kläranlage für eine nachgeschaltete Filtration über GAK 
(frisch oder regeneriert) 

Für das minimale Szenario wurde wiederum davon ausgegangen, dass kein Hebewerk 

benötigt wird. Für das maximale Szenario wurde von 10 m Förderhöhe ausgegangen.  

Es wird eine Vorbehandlung des Abwassers zur Entfernung von Feststoffen 

berücksichtigt. Als Sandfiltration wurden hierfür 0,01 kWh/m³ für einen kontinuierlich 

gespülten Sandfilter [FAHLENKAMP ET AL., 2008] oder 0,04 kWh/m³ [PINNEKAMP UND 

MERKEL, 2008] angesetzt. Alternativ wurde ein Mikrosieb mit 0,02 kWh/m³ [PINNEKAMP 

UND MERKEL, 2008] veranschlagt. Für die GAK-Filtration wurde für das niedrige Szenario 

0,01 kWh/m³ in Anlehnung an FAHLENKAMP ET AL. (2008) angenommen. In Anlehnung an 

IVASHECHKIN (2006) wurde für das maximale Szenario 0,05 kWh/m³ gewählt. Zusätzlich 

wurde für ein mittleres Szenario 0,03 kWh/m³ gewählt. Für die 

Rückspülwasserbehandlung wurden wie bei der Zugabe von PAK in den Flockungsraum 

eines Filters 0,04 kWh/m³ berücksichtigt. 



10  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

3 Untersuchte Kläranlagen 

Schwerpunktmäßig werden in dieser zweiten Projektphase die Daten der Kläranlagen Bad 

Sassendorf, Schwerte und Duisburg-Vierlinden ausgewertet. Die Verfahren der Ozonung 

sowie der PAK-Zugabe in ein Kontaktbecken im Rezirkulationsbetrieb sind somit 

berücksichtigt. Die Erkenntnisse der ersten Projektphase zeigen, dass keine Verfahrens-

konfiguration für alle Bewertungskriterien (Spurenstoffelimination, Energieverbrauch vor 

Ort, ganzheitlicher Energieverbrauch, CO2-Bilanz und Kosten) den anderen Verfahren 

überlegen ist. Aus diesem Grund ist es sinnvoll, neben den schwerpunktmäßig 

berücksichtigten drei Anlagen, weitere großtechnische Anlagen im Rahmen der 

Möglichkeiten zu betrachten. 

Unter Berücksichtigung der vorhandenen Datenlage werden zum einen Energiedaten aus 

dem Projekt „Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen insbesondere kommunaler 

Flockungsfiltrationsanlagen durch den Einsatz von Aktivkohle“ (AZ IV-7-042 600 001 E) 

[BORNEMANN ET AL., 2012] aus dem Themenschwerpunkt „Elimination von Arzneimitteln 

und organischen Spurenstoffen“ zur Ergänzung dieses Projekts ausgewertet. Dies sind 

die Anlagen Wuppertal-Buchenhofen, bei der PAK in den Flockungsraum eines Filters 

dosiert wird und die KA Düren, bei der eine Filterzelle mit GAK umgerüstet wurde. Zum 

anderen werden als weitere Anlagen mit Filtration über GAK Erkenntnisse der Anlagen 

Obere Lutter und Gütersloh-Putzhagen betrachtet. Hinsichtlich der Adsorption an 

Pulveraktivkohle werden zusätzlich Informationen der Adsorptionsstufen in Mannheim und 

Kressbronn-Langenargen betrachtet. Tabelle 3-1 gibt eine Übersicht über die näher 

betrachteten KA. 

Tabelle 3-1: Untersuchte Kläranlagen 

Anlage Verfahren 

Bad Sassendorf Ozonung 

Schwerte Ozonung und/oder PAK im Rezirkulationsbetrieb 

Duisburg-Vierlinden Ozonung 

Wuppertal Buchenhofen PAK-Zugabe in Flockungsraum eines Filters 

Düren GAK-Adsorption 

Obere Lutter GAK-Adsorption 

Böblingen-Sindelfingen PAK-Zugabe in Kontaktbecken + Filtration 

Mannheim PAK-Zugabe in Kontaktbecken + Filtration 

Gütersloh-Putzhagen GAK-Adsorption 

Kressbronn-Langenargen PAK-Zugabe in Kontaktbecken + Filtration 

 

Detaillierte Angaben zu den erfassten Daten sind der Anlage zu diesem Bericht zu 

entnehmen. 

  



Untersuchte Kläranlagen  11 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 Bad Sassendorf 3.1

Die Kläranlage Bad Sassendorf behandelt das Abwasser von etwa 12.000 E, davon 

2.950 E aus Krankenhäusern und Kliniken. Die geforderten Ablaufwerte werden sicher 

eingehalten, ein Ausbau der biologischen Stufe ist derzeit nicht geplant. Folgende 

Randbedingungen führten zur Entscheidung am Standort Bad Sassendorf eine 

Ablaufozonung zu errichten: 

 Die Gemeinde hat bei ca. 12.000 E und 1.200 Betten in sechs Kliniken einen sehr 

hohen Anteil an Klinikabwasser. 

 Die Gemeinde hat eine Altersstruktur, wie sie aufgrund des demografischen 

Wandels im übrigen NRW erst in 30 bis 40 Jahren erwartet wird. Die aktuelle 

Altersstruktur führt damit ebenfalls zu überdurchschnittlichen Arzneimittel-

konzentrationen im Abwasser. 

 Das Abwasser im Zulauf der Kläranlage Bad Sassendorf ist kommunal geprägt 

und weitgehend frei von industriellen Einflüssen. 

Der Einsatz der Ozonung in Bad Sassendorf ergibt sich als weiterer Schritt zur 

Untersuchung innovativer Abwasserbehandlungsverfahren aus den Ergebnissen der 

halbtechnischen Versuche am Standort Bottrop, wo im Rahmen eines Forschungs-

vorhabens verschiedene Verfahrenstechniken auf ihre Eignung zur Elimination 

organischer Spurenstoffe bei der Emschergenossenschaft / Lippeverband geprüft wurden. 

Das Fließschema der Ozonanlage in Bad Sassendorf ist in Bild 3-1 dargestellt. Die 

Ozonung wurde auf eine Wassermenge von 300 m3/h (Trockenwetterzufluss) ausgelegt. 

Eine Auslegung auf den Spitzenzufluss der Kläranlage erschien im Hinblick auf den 

Pilotstatus der Anlage nicht sinnvoll. Zudem kann der Nachweis der Leistungsfähigkeit 

durch die bei niederschlagsbedingter Verdünnung sehr niedrigen Spurenstoff-

konzentrationen analytisch nicht erbracht werden. 

 

Bild 3-1: Fließschema der Ozonanlage in Bad Sassendorf [ARGE, 2014] 

Das zu behandelnde Abwasser wird zunächst in einen abgedeckten Mischbehälter 

geleitet, in dem sich durch entsprechende Gestaltung des Reaktors eine 

Pfropfenströmung ausbildet. Das Becken ist zweistraßig konstruiert und besitzt ein 

Gesamtvolumen von 65 m3. Die Aufenthaltszeit des Abwassers im Mischbecken beträgt 

etwa 13 Minuten bei der Auslegungswassermenge von 300 m3/h. Die Wassermenge wird 

durch einen induktiven Durchflussmesser (IDM) erfasst und durch einen Schieber 



12  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

automatisch geregelt. Die überschüssige Wassermenge wird über eine Wehrschwelle 

direkt zum Kläranlagenablauf geleitet. Durch Sollwertvorgaben für die Wassermenge 

sowie durch Umfahren einer der beiden Straßen kann die Reaktionszeit im Becken in 

weiten Grenzen variiert werden. Eine hydraulische Beaufschlagung des Beckens mit bis 

zu 650 m3/h ist möglich. Aufgrund der günstigen Verhältnisse vor Ort muss das Wasser 

nicht gepumpt werden, da die gesamte Anlage im freien Gefälle durchflossen wird. [ARGE, 

2011] 

Ozon wird aus angeliefertem Reinsauerstoff hergestellt und durch Keramik-Diffusoren an 

der Beckensohle eingetragen. Die Gasmengen der einzelnen Stränge des 

Eintragssystems können weitgehend unabhängig voneinander eingestellt werden. Der 

Ozongenerator wurde für Dosierungen zwischen 5 und 20 g/m³ ausgelegt; im 

Versuchszeitraum wurden jedoch auch geringere Dosierungen appliziert (2 g/m³). Die 

Ozonanlage kann zudem in Abhängigkeit der UV-Absorption (SAK bei 254 nm) gesteuert 

bzw. überwacht werden. [ARGE, 2014] 

Nach der Ozonbehandlung wird das Abwasser dem vorhandenen Nachbehandlungsteich 

mit einer mittleren Aufenthaltszeit von 1,35 Tagen zugeführt. Hier können ggf. im Ablauf 

der Ozonung enthaltene Restprodukte weiter biologisch abgebaut werden, bevor das 

behandelte Abwasser in den Vorfluter Rosenau eingeleitet wird. 

 Schwerte 3.2

Die Ausbaugröße der Kläranlage Schwerte beträgt 50.000 E. Im Einzugsgebiet befinden 

sich zwei Krankenhäuser, eine Klinik und drei große Industriebetriebe. Die mechanische 

Vorbehandlung besteht aus einem Filterstufenrechen mit einer Spaltweite von 6 mm, 

einem 2-straßigen Langsandfang sowie einer 1-straßigen Vorklärung mit einem Volumen 

von 450 m³. Die biologische Reinigung findet in zwei parallelen, verfahrenstechnisch völlig 

trennbaren Belebungsstraßen mit einem Volumen von jeweils 7.800 m³ statt. Hier findet 

eine vorgeschaltete Denitrifikation statt, die Stickstoffelimination ist im Weiteren 

kaskadiert. Es schließt sich an jede Belebungsstraße ein rundes, horizontal durchströmtes 

Nachklärbecken mit einem Volumen von 963 m³ an. [ARGE, 2011] 

Die Kläranlage ist auf einen Mischwasserzufluss von maximal 640 L/s, pro Straße also 

320 L/s ausgelegt. Die Differenz zwischen dem aktuellen Zufluss zur Belebungsstraße 2 

und der maximalen hydraulischen Leistungsfähigkeit der Nachklärung 2 (320 L/s) wird 

entnommen und einer weitergehenden Reinigung zugeführt, sodass die Nachklärung 

immer mit maximalem Volumenstrom beaufschlagt wird. Mit diesem Volumenstrom von 

90 bis 1.150 m³/h wird zunächst ein 6-teiliger, kaskadierter Reaktionsbehälter (je 32 m³) 

beschickt. In Reaktor 1, 3 und 5 können über feinblasige Keramikteller bis zu 8 kg Ozon 

pro Stunde eingeblasen werden. Das Ozon wird in einem mit Abwasser gekühlten 

Ozongenerator aus angeliefertem Reinsauerstoff hergestellt. Die Ozondosierung ist in 

Abhängigkeit verschiedener Parameter im Bereich bis 10 g/m³ regelbar (Zulaufmenge, 

Ozon-Konzentration im Reaktor und der Abluft, Rest-DOC im Ablauf der Nachklärung).  



Untersuchte Kläranlagen  13 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Nach der Ozonung kann fakultativ eine Pulveraktivkohledosierung in drei 

nachgeschalteten Reaktionsbehältern mit einem Gesamtvolumen von 450 m³ (Aufenthalt 

zwischen 23 min und 3 h) erfolgen. Versuchseinstellungen für die PAK-Dosis betragen 5, 

10, 15 und 20 g/m³. Für die Versuche wurde die Kohle SAE Super von Norit gewählt. Für 

die Auswahl wird auf ARGE (2011) verwiesen. 

Der Ablauf der PAK-Anlage wird entweder in die Nitrifikationsstufe oder in die 

Nachklärung rückgeführt. Wenn keine PAK-Dosierung erfolgt, ist auch eine direkte 

Einleitung in den Vorfluter Ruhr möglich. Im Rahmen der Versuche wurde der behandelte 

Teilstrom in die biologische Reinigungsstufe zurückgeführt und somit ein Rezirkulations-

betrieb umgesetzt. In Bild 3-2 ist das Fließschema der KA Schwerte abgebildet. 

1 2 3 4 5 6

hProbenahmestellen

Ozonierungsanlage

Pulveraktivkohleanlage (PAK)

Probenahmestellen

2 1

N/D

N

N

N

N/D

D

D

Belebungsanlage

Straße 2Zulauf

NK2

a

b

c 

d

a

b

c 

d

a

b

c 

d

PAK

Dosierstation

Restozonvernichter

Ozon

Erzeugung

Zulauf Nitrifikation

Zulauf Nachklärung

Ablauf Kläranlage

Ruhr

RS

O3

[mg/l]

O3

[mg/l]

O3

[mg/l]

SAK [1/m]

O3

[mg/l]

Pumpwerk

3

 

Bild 3-2: Weitergehende Behandlung mit Ozon und/oder Pulveraktivkohle auf der 
Kläranlage Schwerte 

Der aus der Anlage entnommene Schlamm wird einem Eindicker, einer Faulung mit 

angeschlossenem Blockheizkraftwerk (BHKW) sowie einer Entwässerung zugeführt. 

 Duisburg-Vierlinden 3.3

Die Kläranlage in Duisburg-Vierlinden mit einer Ausbaugröße von 30.000 E wird von den 

Wirtschaftsbetrieben Duisburg AöR betrieben. Mit Ausnahme einer Suchtklinik werden 

dort hauptsächlich häusliche Abwässer behandelt. Nach einer mechanischen Reinigung, 

bestehend aus einer Rechenanlage, einem Fett- und Sandfang und einer Vorklärung wird 

das Abwasser in einer Denitrifikationsstufe (zweistraßig) und einer Nitrifikationsstufe (4 

Umlaufbecken) biologisch behandelt.  



14  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Der Ablauf der Nachklärung wird der zweistraßigen Ozonanlage zugeführt. Diese ist so 

ausgelegt, dass bei Trockenwetterzufluss QT= 400 m³/h (200 m³/h je Straße) eine 

Aufenthaltszeit von 0,5 h realisiert werden kann. Bei Regenwetter umfließt ein Teil des 

Ablaufs die Ozonanlage und gelangt direkt in das Auslaufbauwerk (s. Bild 3-3). [ARGE, 

2011]  

Die Ozonanlage besteht aus zwei parallelen Straßen, die jeweils von einem eigenen 

Ozongenerator versorgt werden. Ozon wird aus angeliefertem Reinsauerstoff hergestellt. 

Die Steuerung der Ozonmengen kann über die Zuflusswassermenge in die jeweilige 

Straße oder alternativ über den DOC-Wert des Abwassers im Zulauf zur Anlage erfolgen. 

Beide Straßen unterscheiden sich dadurch, dass in der einen Straße Ozon über 

Diffusoren und in der anderen über ein Pumpen-Injektor-System eingebracht wird. Über 

mehrere Probenahmestellen entlang der Ozonreaktionsbecken kann der Einfluss der 

Ozonung auf die Abwasserbestandteile verfolgt werden. 

Der Ablauf der ersten Straße wird in einem Wirbelbettreaktor biologisch nachbehandelt, 

um die in der Ozonung entstehenden Transformationsprodukte zu reduzieren. Aus dem 

Auslaufbauwerk wird der Ablauf in der Rhein eingeleitet.  



Untersuchte Kläranlagen  15 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 

Bild 3-3: Weitergehende Behandlung mit Ozon auf der Kläranlage Duisburg-Vierlinden 
[ARGE, 2014] 

 Wuppertal-Buchenhofen 3.4

Die Kläranlage Wuppertal-Buchenhofen hat eine Ausbaugröße von 600.000 E. Es werden 

die Abwässer aus großen Teilen des Wuppertaler Stadtgebiets, die zu 94 % im 

Trennsystem entwässern und angrenzender Ortschaften behandelt. Zudem enthält der 

Zulauf industrielle und gewerbliche Anteile. [WUPPERVERBAND, o.J.] 

Das Abwasser durchläuft einen Rechen, einen Sand- und Fettfang sowie zwei 

Vorklärbecken mit einem Volumen von 9.450 m³. Die biologische Behandlung erfolgt mit 

vorgeschalteter Denitrifikation. Die zwölf Becken weisen ein Volumen von 49.000 m³ auf. 

Die Nitrifikation besteht aus 6 Straßen mit 18 Einzelkammern und einem Gesamtvolumen 

von 54.000 m³. Es schließen sich 10 Nachklärbecken mit einem Gesamtvolumen von 

63.000 m³ an. Der Klärschlamm wird gefault, entwässert und auf dem Klärwerk verbrannt. 

[WUPPERVERBAND, o.J.] 

Vom Nachklärbecken fließt das gereinigte Abwasser im freien Gefälle der 

Flockungsfiltration zu. Diese besteht aus 28 offenen, abwärts durchströmten 

Mehrschichtfiltern (1,4m Hydroanthrazit, 0,4 m Quarzfiltersand). Jeder Mehrschichtfilter 

hat eine Filterfläche von 60 m², so dass insgesamt eine Filterfläche von 1.680 m² zur 

Verfügung steht Der Filterüberstand beläuft sich auf 2,5 m so dass das Volumen 150 m³ 

entspricht. [WUPPERVERBAND, o.J.] 



16  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Zunächst ist eine der 28 Filterzellen für den Versuchsbetrieb mit Pulveraktivkohle (PAK) 

umgerüstet worden, in der bis zu 200 L/s behandelt werden. Hierzu wurde der Zulauf vom 

Freispiegelzufluss abgekoppelt und wird nun über zwei Tauchmotorpumpen realisiert. 

Somit lassen sich definierte hydraulische Bedingungen einstellen. Die Beschickung 

erfolgte für erste Versuche konstant, für weitere dann dynamisch mit Bezug zur 

Anlagenhydraulik. Die PAK sowie Fällmittel (Eisensalz) werden in den Zulaufstrom zum 

Filter dosiert. Der Überstauraum wird mit einem Rührwerk umgewälzt, um die PAK in 

Schwebe zu halten. Die Kontaktzeit beträgt bei Trockenwetter rund 50 min und bei 

Mischwasserzufluss 12,5 min. Die im Raumfilter abgeschiedene PAK wird dort weiter 

beladen. Mit der Filterrückspülung wird die PAK entnommen. Über den 

Spülwasserspeicher wird sie dem Zulauf der Kläranlage zugegeben und mit dem 

Primärschlamm entsorgt. [BORNEMANN ET AL., 2012] Ein Schema der umgerüsteten 

Filterzelle ist Bild 3-4 zu entnehmen.  

 

Bild 3-4:  Zur PAK-Dosierung umgerüstete Filterzelle der KA Buchenhofen [BORNEMANN ET 

AL., 2012] 

 Düren-Merken 3.5

Die Kläranlage Düren-Merken (KA Düren) ist für 310.000 E ausgelegt. Der Zufluss ist mit 

seinem hohen organischen Anteil stark industriell geprägt (z.T. Papierindustrie). An 

Biologie und Nachklärung schließt sich ein 12-straßiger Mehrschicht-Flockungsfilter an 

[BORNEMANN ET AL., 2012]. In Bild 3-5 ist das Fließbild der Anlage zu sehen. 



Untersuchte Kläranlagen  17 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 

Spülabwasser

Bis 6.000 m³/h

Über 6.000 m³/h

Rur

Nachklärung Schönungs-

teich

Biologie

FZ 6 FZ 7 FZ 8 FZ 9 FZ 10

REFER

-ENZ

FZ 11

GAK-

FILTER

ZELLE

12

FZ 5FZ 4FZ 3FZ 2FZ 1

 

Bild 3-5: Fließbild KA Düren 

In diesem Flockungsfilter können bis zu 6.000 m³/h behandelt werden, das Filtrat wird 

unmittelbar in die Rur eingeleitet. Der Ablauf der Nachklärung wird zu einem Zulauf-

gerinne gepumpt, von wo aus alle Filter, die sich in Betrieb befinden, gleichmäßig 

beschickt werden. Das zu filtrierende Abwasser durchströmt die Filter abwärts bei einer 

Überstauhöhe von 2,4 m. Jede Filterzelle hat eine Oberfläche von 37,5 m². Die 

Beschickung der Filterzellen sowie die Abführung des Spülabwassers nach der Rück-

spülung erfolgen über eine einseitig angeordnete Spülrinne. [BORNEMANN ET AL., 2012] 

Im Rahmen des Forschungsvorhabens „Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen, 

insbesondere kommunaler Flockungsfiltrationsanlagen durch den Einsatz von Aktivkohle 

– MIKROFlock“ des Ministeriums für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und 

Verbraucherschutz des Landes Nordrheinwestfalen (MKULNV) [BORNEMANN ET AL., 

2012] wurde der bestehende, 12-straßige Flockungsfilter der KA Düren in einer Straße mit 

granulierter Aktivkohle (GAK) umgerüstet. Von den restlichen 11 Filterzellen (FZ) dient 

eine als Referenzfilterzelle (FZ 11). Bild 3-6 zeigt den Schichtaufbau der Filter. 



18  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 

Bild 3-6: Aufbau Filteranlage KA Düren [nach BORNEMANN ET AL, 2012] 

Der Aufbau der Filterzellen bestand ursprünglich von unten gesehen aus 2 x 0,1 m Kies 

(Körnung: 5,60 – 8,00 mm und 3,15 – 5,60 mm), 0,5 m Sand (0,71 – 1,25 mm) und 1,2 m 

Blähschiefer/Hydroanthrazit (1,4 bis 2,5 mm). Nach 20 Jahren Betrieb veränderte sich die 

Stützschicht aus Kies nicht, während darüber sich eine 1,02 m starke Schicht aus Sand, 

Blähschiefer und Hydroanthrazit mit einer Körnung von 0,7 bis 2,5 mm ausbildete. 

Beim Umbau im Rahmen des Forschungsvorhabens „MIKROFlock“ wurde in der 

Filterzelle 12 das Gemisch aus Sand, Blähschiefer und Hydroanthrazit bis auf eine 

Schicht von ca. 0,4 m entnommen und zunächst eine 1,3 m starke GAK-Schicht der 

Körnung 1,4 bis 2,5 mm eingebaut. Mit dieser 1. GAK wurde der Filter vom 14.06. bis 

19.09.2011 betrieben. Danach erfolgte die Entnahme dieser GAK und des verbliebenen 

Gemischs und der Einbau einer 2. GAK (Körnung 0,5 bis 2,5 mm), welche vom 

26.09.2011 bis 20.02.2012 in Betrieb blieb. Bei allen GAK handelt es sich um 

Steinkohlereaktivate. [BORNEMANN ET AL.,2012] Am 8.10.2012 wurde schließlich eine 

dritte GAK eingebaut, die mit einer Körnung von 1,0 bis 2,4 mm zwischen der ersten und 

der zweiten GAK liegt. Der Schichtaufbau entspricht dem Aufbau der zweiten GAK (vgl. 

ROLFS ET AL. (2013)). Zudem wurde das Filtermaterial in der Referenzfilterzelle erneuert. 

Die notwendigen Spülungen werden vom Prozessleitsystem automatisch ausgelöst. 

Hierzu gibt es drei Kriterien: nach dem Zeitkriterium wird nach 24 Stunden rückgespült, 

nach dem Mengenkriterium werden alle Filterzellen nach einer Durchlaufmenge von 

jeweils 6.200 m³ rückgespült und nach dem Druckkriterium wird bei Überschreiten von 

0,5 mbar/(m³/h) rückgespült, wobei dies am 04.10.2012 bei der zweiten, feineren GAK auf 

0,7 mbar/(m³/h) angehoben werden musste, da sie sich zu schnell zusetzte und ein 

praktikabler Betrieb anders nicht möglich war. [BORNEMANN ET AL., 2012] Dieses 

veränderte Druckkriterium wird auch bei der dritten GAK angewendet. Die 

Spülprogramme der Referenz- und GAK-Filterzelle unterscheiden sich hinsichtlich Länge 

und Geschwindigkeit der Luft- und Wasserspülung. In Düren findet keine Vorfiltration statt 



Untersuchte Kläranlagen  19 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

und das Abwasser hat einen hohen AFS-Gehalt, weswegen verhältnismäßig häufig 

rückgespült werden muss. 

Die Auswertung des Messprogramms ergab die in Tabelle 3-2 dargestellten Kennwerte 

der Filtrationszyklen im Zeitraum vom 12. Oktober 2012 bis 18. November 2012. Aus 

technischen Gründen konnte die Ermittlung des Stromverbrauchs erst während dieses 

Zeitraums stattfinden. Auf die erste und zweite GAK kann somit nicht zurückgeschlossen 

werden. Die Filtrationszyklen waren im Betrachtungszeitraum für die GAK-Filterzelle mit 

der dritten GAK kürzer als für die Referenzfilterzelle, d.h. es wurde öfter rückgespült.  

Tabelle 3-2: Filtrationszyklen der Referenzfilterzelle (11) und der mit der dritten GAK 
gefüllten Filterzelle (12) auf der KA Düren 

 
Filterzelle 11 Filterzelle 12 

(Referenz) 3. GAK 

Spülkriterium Druck [mbar/(m3/h)] 0,5 0,7 

Anzahl 

Filtrationszyklen/Rückspülungen 
[-] 58 137 

Filtrationsdauer [h] 14,6 5,8 

Filtrat / Zyklus [m3] 3.805 1.344 

Filtrat gesamt [m3] 220.674 184.101 

 

 Obere Lutter 3.6

Das Verbandsklärwerk „Obere Lutter“ hat eine Ausbaugröße von 380.000 E, mit einer 

aktuellen Anschlussgröße von etwa 185.000 E. Bei Trockenwetter fließen der KA 

18.000 m³/d und im Maximum etwa 60.000 m³/d zu. Mit etwa 65 % ist der industrielle 

Anteil sehr hoch. Das Abwasser durchläuft eine Siebrechenanlage (Stufenrechen), einen 

belüfteten Sand-/ Fettfang und eine Vorklärung mit einem Volumen von 3.000 m³. 

Anschließend gelangt es in die erste biologische Stufe mit einem Volumen von 5.000 m³ 

und eine Zwischenklärung mit einem Volumen von 5.880 m³. Die zweite biologische Stufe 

hat ein Volumen von 9.200 m³, die Nachklärung 12.480 m³. Die dritte biologische Stufe ist 

eine Festbettdenitrifikation, die aus 8 Kammern mit einer Oberfläche von je 37,5 m² 

besteht. Es schließt sich eine Flockungsfiltration an, die mit Biolith gefüllt ist und aus 10 

Kammern mit einer Oberfläche von je 40 m² besteht. Des Weiteren sind Schönungsteiche 

mit einem Volumen von 42.640 m³ der Einleitung in die Lutter vorgeschaltet. [NAHRSTEDT 

ET AL., 2011] 

In einem ersten Forschungsprojekt im Jahr 2011 wurde eine Kammer des aufwärts 

durchströmten Filters mit GAK umgerüstet. Die untere Stützschicht ist 0,5 m hoch und 

besteht aus grob granulierter Aktivkohle (Jacobi Carbons, AquaSorb, 2 bis 4,75 mm). Das 

Festbett ist 2 m hoch und besteht aus dem gleichen Aktivkohletyp mit feinerer Körnung 

(0,63 bis 2,36 mm). [NAHRSTEDT ET AL., 2011] 

Die Zulaufbelastung ist für die Parameter CSB und Spurenstoffe durch die industriellen 

Anteile einem starken Tagesgang unterworfen, so dass sich die adsorptive Behandlung 



20  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

auch intermittierend an 5 von 7 Tagen anbietet. Parallel zu dem Großadsorber (GA) 

wurde auch ein Kleinadsorber betrieben, der zum Teil während der Versuche auch an 5 

von 7 Tagen, mit einer Filtergeschwindigkeit von 10 m/h, betrieben wurde. Die positiven 

Ergebnisse dieser Fahrweise führten dazu, dass bei der Auslegung einer Adsorptions-

stufe beim Abwasserverband Obere Lutter (AOL) diese intermitterende Fahrweise 

berücksichtigt wurde. Der Betrieb beider Adsorber ist sehr detailliert in NAHRSTEDT ET AL. 

(2011) beschrieben. 

Nach Abschluss des ersten Forschungsprojekts, wurden auf der Kläranlage Obere Lutter 

drei Kammern auf GAK umgerüstet. Die Kohle aus dem ersten Forschungsprojekt wurde 

ausgebaut, regeneriert und wieder eingebaut [OBERE LUTTER, 2013]. In einem zweiten 

Forschungsprojekt wurden zwei Kohlen mit einer Filtergeschwindigkeit von 2 m/h 

verglichen, zum einen ein Reaktivat (GA5), um frische Make-up Kohle ergänzt, und zum 

anderen eine Frischkohle (GA4) der Kohle Jacobi Carbons, AquaSorb. Ein weiterer Filter 

wurde mit derselben Frischkohle und einer dynamischen Filtergeschwindigkeit mit dem 

Mittel von 3,6 m/h betrieben (GA3). Alle Filter wurden an 5 von 7 Tagen betrieben und 

zweimal die Woche rückgespült. Als Vergleich wurde ein Referenzfilter betrieben; dieser 

wurde kontinuierlich an 7 Tagen mit einer mittleren Filtergeschwindigkeit von 3,5 m/h die 

Woche beschickt und fünfmal pro Woche rückgespült. [NAHRSTEDT ET AL. 2013B] 

 Böblingen-Sindelfingen 3.7

Die Kläranlage Böblingen-Sindelfingen hat eine Ausbaugröße von 250.000 E, welche sich 

aus Haushalten sowie Gewerbe und Industrie zusammensetzt. Die mittlere Belastung liegt 

bei rund 140.000 E. Der maximale Mischwasserzufluss beträgt 2.000 L/s, wobei der 

maximale Trockenwetterzufluss bei unter 800 L/s liegt. Die Jahresabwassermenge beträgt 

13,5 Mio. m³. Das Fließschema ist in Bild 3-7 dargestellt. 



Untersuchte Kläranlagen  21 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 

Bild 3-7: Fließschema der Kläranlage Böblingen-Sindelfingen [BIEBERSDORF ET AL., 2012] 

Das Abwasser durchläuft zunächst einen Feinrechen, einen Sandfang und eine 

Vorklärung mit einem Volumen von 6.800 m³. Die biologische Behandlung besteht aus 

einer Tropfkörperanlage (7 Tropfkörper mit 30.000 m³), einer nachgeschalteten 

Denitrifikation (DN) (2.400 m³) und einer Nachklärung (4 Becken, 19.000 m³, 6.660 m²). 

Phosphor wird gefällt, indem eisenhaltige Fällmittel in den Zulauf der Nachklärung und in 

den Zulauf der Flockungsfiltration gegeben werden. [BIEBERSDORF ET AL., 2011] 

Ein Pumpwerk befördert das Abwasser von der Nachklärung zur Aktivkohle-

adsorptionsstufe bzw. zur Flockungsfiltration. Bis zu 1.000 L/s können über die 

Aktivkohleadsorptionsstufe geführt werden, darüber hinausgehende Mengen werden per 

Bypass direkt zur Flockungsfiltration gefördert. Somit werden 90 % der jährlich 

behandelten Abwassermenge in der Aktivkohleadsorptionsstufe behandelt. [BIEBERSDORF 

ET AL., 2011] 

Die Aktivkohleadsorptionsstufe besteht aus einem Reaktionsbecken, das als 

Umlaufbecken mit einem Volumen von 1.800 m³ ausgebildet ist. In dieses wird frische 

PAK dosiert. Ein Einmisch- und Aggregationsbecken zwischen Reaktionsbecken und 

Sedimentation dient der definierten Einmischung von Flockungs- und 

Flockungshilfsmitteln. Im innen liegenden Sedimentationsbecken mit 7.200 m³ Volumen 

und 1.800 m² Oberfläche soll die PAK größtenteils zurückgehalten werden, um die 

Filtration zu entlasten. Die abgesetzte PAK wird mit einem Schneckenpumpwerk 

abgezogen und ebenfalls dem Reaktionsbecken zur weiteren Beladung wieder 

zugegeben. Bei einem Rücklaufstrom von 500 L/s und einer maximalen Beschickung von 

1.000 L/s beträgt die Aufenthaltszeit im Reaktionsbecken mindestens 20 Minuten. 

Überschüssige PAK wird mit einer Tauchmotorpumpe (nicht im Bild) aus dem 

Reaktionsbecken in das Denitrifikationsbecken gefördert, so dass die Entsorgung der 

gebrauchten Kohle mit dem Überschussschlamm der Belebungsanlage erfolgt. 

[BIEBERSDORF ET AL., 2011] 



22  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Aufgrund der schlechten Absetzeigenschaften der PAK ist eine anschließende Filtration 

vorgesehen, die bereits vorhanden war. Sie besteht aus 16 Kammern mit jeweils 37,5 m² 

Oberfläche. Die gesamte Filterfläche beträgt somit 600 m². Der Filterbettaufbau ist 

mehrschichtig (1,4 m Anthrazit, 0,4 m Quarzsand, 0,2 m Basalt). Aus dem 

Sedimentationsbecken fließt das Abwasser im freien Gefälle zur Filtration. Im Zulauf zur 

Filterstufe erfolgte eine weitere Zugabe von Flockungsmitteln um die Reinigungsleistung 

des Filters zu steigern. [BIEBERSDORF ET AL., 2011] 

Nach Inbetriebnahme der Aktivkohleanlage mit 10 g PAK/m³ hat sich der Betrieb der 

Filtration kaum geändert. Die abfiltrierbaren Stoffe im Ablauf der Sedimentation sind nun 

i.d.R geringer als sie es vorher im Ablauf der Nachklärung waren. Somit konnten die 

Standzeiten auf derzeit 46 h verlängert werden. [BIEBERSDORF ET AL., 2012] 

Der Primärschlamm wird in Voreindickern statisch eingedickt, der Überschussschlamm 

maschinell vorentwässert. Zusammen werden die Schlämme einer Faulung zugeführt. 

Der ausgefaulte Schlamm wird in Kammerfilterpressen entwässert und anschließend in 

Braunkohlekraftwerken mit verbrannt. [BIEBERSDORF ET AL., 2011] 

Auch in der Schlammfaulung und –entwässerung haben sich keine betrieblich relevanten 

Änderungen ergeben. Der Schlammanfall ist um ca. 600 kg TR/d angestiegen, was mit 

einem TR-Gehalt von 32 % im entwässerten Schlamm einer zusätzlich zu entsorgenden 

Schlammmasse von 680 m³/a entspricht. [BIEBERSDORF ET AL., 2012] 

 Mannheim 3.8

Das Klärwerk des Eigenbetriebs der Stadtentwässerung Mannheim wurde 1973 

gegründet und in den Jahren 1986 und 1999 ausgebaut. Es hat eine Klärleistung von 

725.000 EW, wobei 400.000 EW davon aus der Industrie stammen. Der maximale 

Mischwasserzufluss beträgt 4000 L/s, wobei der Trockenwetterzufluss bei 83.000 m³/d 

und der Regenwetterzufluss bei 250.000 m³/d angegeben wird. [STADTENTWÄSSERUNG 

MANNHEIM, 2013] 

In Mannheim ist die biologische Stufe fünfstraßig aufgebaut und besteht jeweils aus 

einem Belebungsbecken und einer Nachklärung. Es schließt sich eine im Überstau 

betriebene Flockungsfiltration an. Zur weiteren Spurenstoffelimination und Reduzierung 

des TOC ist seit Juni 2010 eine Teilstrombehandlung von max. 300 L/s mit 

Pulveraktivkohle vorgesehen. Die zusätzliche Verfahrenstechnik hinter der Nachklärung 

einer der fünf biologischen Straßen besteht aus einer Aktivkohlestufe (Kontaktzone und 

Sedimentationsbecken), die in einen Teil der nicht mehr genutzten Regen-

wasserbehandlung eingebracht werden konnte. Der Ablauf des Sedimentationsbeckens 

wird über die existierende Flockungsfiltrationsanlage geführt, um einen Rückhalt der mit 

Spurenstoffen beladenen Kohle sicherzustellen. [STADTENTWÄSSERUNG MANNHEIM 2013, 

METZGER ET AL. 2012] Eine Übersicht der Kläranlage mit der um eine Adsorptionsstufe 

erweiterten biologischen Stufe ist in Bild 3-8 dargestellt.  



Untersuchte Kläranlagen  23 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 

Bild 3-8: Umsetzung der Adsorptionsstufe im Klärwerk Mannheim [HOCHSCHULE BIBERACH 

IN STADTENTWÄSSERUNG MANNHEIM, 2013] 

 Gütersloh-Putzhagen 3.9

Die Kläranlage Gütersloh-Putzhagen besitzt eine Ausbaugröße von 150.600 EW und eine 

Anschlussgröße von 145.000 EW (80.000 Einwohner und 65.000 Einwohnergleichwerte). 

Auf der Kläranlage werden jährlich im Mittel 5,93 Mio. m³/a. Abwasser behandelt und 

anschließend in einen Nebenfluss der Ems, der „Dalke“, eingeleitet. [MERTEN, 2011] 

Die Kläranlage in Gütersloh-Putzhagen besteht aus folgenden Reinigungsstufen [MERTEN, 

2011]: 

 2 parallele Feinrechen (6 mm) 

 2 parallele Feinrechen (3 mm) 

 2-straßiger Sand- und Fettfang (Vges = 600 m³) 

 1 Vorklärbecken (Vges = 2.500 m³) 



24  Untersuchte Kläranlagen 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 1 Ausgleichsbecken (ehem. Vorklärbecken, Vges = 2.500 m³) 

 Belebungsbecken: Vges = 27.700 m³ 

 4-straßige vorgeschaltete Denitrifikation als 2er-Kaskade 

 16 Nachklärbecken (Vges = 11.600 m³) 

 Flockungsfiltration vom Typ „Biofor“ (9 Filterzellen, Filterfläche Ages = ca. 370 m²) 

Im Jahr 2011 wurden im Rahmen der Konzeptstudie „Spurenstoffelimination mittels 

Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks Gütersloh-Putzhagen“ und durch anstehende 

Sanierungsmaßnahmen (Austausch des Filtermaterials, Austausch der Steuerung) die 

Aufbereitungsmöglichkeiten mittels GAK in der bestehenden Filteranlage geprüft. 

[MERTEN, 2011]. Von den 9 BIOFOR-Filterzellen, die 1992 in Betrieb genommen wurden, 

wurden 2 Zellen mit je 113 m³ Volumen im Januar 2013 mit GAK befüllt und parallel zu 

den konventionellen Filtern als aufwärtsdurchströmte Filter betrieben und untersucht. Der 

maximale Wasservolumenstrom der durch die zwei Filteranlagen behandelt werden kann 

ist auf 7,36 Mio. m³/a (v=10m/h) begrenzt. Da vor dieser Filterbehandlung keine weitere 

vorgeschaltet ist, soll insbesondere der Einfluss des Feststoffeintrags auf die Adsorption 

und die betrieblichen Eigenschaften untersucht werden. [KOMPETENZZENTRUM 

MIKROSCHADSTOFFE NRW, 2013] 

Die zwei mit Aktivkohle umgerüsteten großtechnischen Adsorber in Gütersloh-Putzhagen 

wurden zwischen Januar und Juni 2013 über einen Zeitraum von insgesamt 183 Tagen 

betrieben. Im Adsorber GA1 wurde die Kohle AquaSorb 5000 eingebaut, welche auch in 

Obere Lutter untersucht wurde (vgl. 3.6). Im Adsorber GA2 wurde die Kohle Hydraffin AR 

aufgrund ihres günstigen Angebotspreises ausgewählt und eingebaut Die 

Filtergeschwindigkeit betrug für beide Filter 5 m/h. Pro Filter wurden 113 m³ Aktivkohle 

eingebaut, was einer Betthöhe von 2,7 m entspricht. Durch anfängliche Probleme bei der 

Luftspülung wurde in GA1 Aktivkohle aus dem Filter ausgetragen, was die Betthöhe auf 

2,3 m verringerte. Diese neue Höhe wurde dann auch folglich für die Auswertung der 

Bettvolumina angesetzt. Parallel zu den beiden Großadsorbern wurde ein Kleinadsorber 

mit unterschiedlichen Filtergeschwindigkeiten betrieben. [NAHRSTEDT ET AL., 2013A] 

 Kressbronn-Langenargen 3.10

Die Kläranlage Kressbronn-Langenargen wurde 1967 mit einer Ausbaugröße von ca. 

30 000 Einwohnerwerten in Betrieb genommen. Seit 1995 besitzt sie zusätzlich zu der 

biologischen Behandlung einen Zweischichtsandfilter [RÖLLE UND KUCH, 2011]. Der 

Trockenwetterzufluss wird mit 136 l/s und der Mischwasserzufluss mit 252 l/s angegeben 

[GÖTZELMANN UND PARTNER, 2011].  

Da die Kläranlage einstraßig ausgeführt ist wurde ein Sedimentationsbecken geplant, um 

eine Sanierung des bestehenden Nachklärbeckens zu ermöglichen. Im Rahmen von 

Sanierungsarbeiten und der Verbesserung der Gewässersituation wurde sich für eine 4. 

Reinigungsstufe entschieden. Seit 2011 ist eine PAK-Stufe mit einer Vollstrombehandlung 

(aufgrund der anfänglichen Verwendung als Sedimentationsbeckens) im Einsatz, die aus 

einem Kontakt- und Absetzbecken besteht und die hydraulisch zwischen der Nachklärung 



Untersuchte Kläranlagen  25 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

und einer Sandfilteranlage eingegliedert ist. [RÖLLE UND KUCH, 2011] Die Verweilzeit im 

Kontaktreaktor liegt bei Mischwasserzufluss bei ca. 30 Minuten und im anschließenden 

Sedimentationsbecken bei über 2 Stunden [GÖTZELMANN UND PARTNER, 2011].  

Die Dosierung der PAK erfolgt gravimetrisch mit 10 g/m³. Im Anschluss an das 

Kontaktbecken werden Fäll- und Flockungshilfsmittel zugegeben, nach dem 

Sedimentationsbecken erfolgt eine weitere Zugabe von Flockungshilfsmitteln [RÖLLE UND 

KUCH, 2011]. 

 



26  Ergebnisse und Diskussion 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

4 Ergebnisse und Diskussion 

 Stromverbrauch der untersuchten Anlagen 4.1

4.1.1 Kläranlage Bad Sassendorf 

Für die KA Bad Sassendorf wurden drei verschiedene Zeiträume ausgewertet. Zunächst 

wurden nur die Probenahmetage im Zeitraum 18.10. bis 7.12.2010 und 13.3. bis 

10.05.2012 ausgewertet. Für diese insgesamt 27 Tage lag jeweils ein Tageswert für die 

relevanten Parameter vor. Anschließend wurden zwei Zeiträume ausgewertet, in denen 

kontinuierlicher Betrieb bei verschiedenen Dosierstrategien vorlag. Im Dezember 2011 

wurde die Dosiermenge mengenproportional über den Durchfluss gesteuert, im Januar 

2013 über den SAK. Für diese beiden Monate liegen Daten im 15 min-Intervall vor. 

4.1.1.1 Auswertung von Tageswerten 

Im Folgenden werden zunächst die Stromverbräuche der Probenahmetage ausgewertet. 

Bild 4-1 stellt den spezifischen Stromverbrauch der Spurenstoffelimination je m³ 

behandeltem Abwasser in Abhängigkeit der Ozondosis dar. Die steigende Tendenz des 

Stromverbrauchs mit zunehmender Ozondosis ist erwartungsgemäß. Bei einer Ozondosis 

um 2,5 mg/L (entspricht 2,5 g/m³) werden etwa 0,046 kWh/m³ benötigt, bei einer 

Ozondosis um 5 mg/L (entspricht 5 g/m³) etwa 0,082 kWh/m³ (jeweils eingekreist). Der 

Ozongenerator benötigt bei den entsprechenden Dosiermengen 0,019 kWh/m³ bzw. 

0,050 kWh/m³. Durchschnittlich verursacht der Ozongenerator über alle Dosiermengen 

54 % des Stromverbrauchs der Gesamtanlage zur Spurenstoffelimination (43 % bei 

Dosiermengen um 2,5 mg/L und 61 % bei Dosiermengen um 5 mg/L). 



Ergebnisse und Diskussion  27 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 

Bild 4-1: Spezifischer Stromverbrauch [kWh/m³] in Abhängigkeit der Ozondosis an den 
Probenahmetagen 

In Bild 4-2 ist der spezifische Stromverbrauch in kWh/kg O3 in Abhängigkeit der Ozon-

dosis dargestellt. Bei Ozondosen um 2,5 mg/L schwankt der spezifische Stromverbrauch 

des Ozongenerators um 8 kWh/kg O3, der spezifische Stromverbrauch der Gesamtanlage 

zur Spurenstoffelimination um 20 kWh/kg O3. Bei Ozondosen um 5 mg/L liegt der Strom-

verbrauch des Ozongenerators bei 9,7 kWh/kg O3, für den spezifischen Stromverbrauch 

der Gesamtanlage liegt der Wert hier im Mittel bei etwa 16 kWh/kg O3.  



28  Ergebnisse und Diskussion 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Bild 4-2: Spezifischer, auf Ozon bezogener Stromverbrauch [kWh/kg O3] in Abhängigkeit 
der Ozondosis an den Probenahmetagen 

In Bild 4-3 ist der spezifische, auf Ozon bezogene, Stromverbrauch in kWh/kg O3 in 

Abhängigkeit der behandelten Abwassermenge dargestellt. Hiervon ist der spezifische 

Stromverbrauch des Ozongenerators unabhängig. Der spezifische Energieverbrauch der 

Gesamtanlage zur Spurenstoffelimination zeigt jedoch mit zunehmendem 

Abwasserzufluss eine fallende Tendenz, die ab einer Zuflussmenge von 200 m³/h ein 

nahezu konstantes Verhalten aufweist. 

Es kann festgehalten werden, dass die Ozonproduktion mit zunehmender Annäherung an 

die Auslegungsgröße des Generators (4,6 kg/h) (durch höhere Dosiermengen bzw. 

höherer Abwasserzufluss) effizienter wird. Der spezifische Verbrauch der Ozonanlage 

sinkt mit steigender Ozonfracht und steigt auch für den Generator mit höherer Ozonfracht 

nicht weiter an, wie in Bild 4-4 verdeutlicht. 

 

 



Ergebnisse und Diskussion  29 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

Bild 4-3: Spezifischer, auf Ozon bezogener, Stromverbrauch [kWh/kg O3] in Abhängigkeit 
des Abwasserzuflusses an den Probenahmetagen 

Bild 4-4: Spezifischer, auf Ozon bezogener, Stromverbrauch [kWh/kg O3] in Abhängigkeit 
der produzierten Ozonfracht an den Probenahmetagen 



30  Ergebnisse und Diskussion 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

4.1.1.2 Auswertung von Werten im 15-Minuten-Intervall 

Im Folgenden werden Daten ausgewertet, die im 15 min-Intervall für konstanten Betrieb 

vorliegen. Es handelt sich hierbei zum einen um den Dezember 2011, wobei die 

Dosierstrategie mengenproportional über den Durchfluss gesteuert wurde. Zum anderen 

handelt es sich um Januar 2013, wobei die Dosiermenge SAK-gesteuert wurde. Beide 

Datensätze enthalten Trockenwetter- und Regenwetterverhältnisse.  

Bild 4-5 stellt den spezifischen Stromverbrauch in Abhängigkeit der Ozondosis für 

Dezember 2011 dar. Die meisten Daten liegen bei Dosiermengen um 5 mg/L vor. Hier 

liegt der Stromverbrauch der Gesamtanlage zur Spurenstoffelimination bei 0,094 kWh/m³, 

der Stromverbrauch des Ozongenerators liegt bei 0,052 kWh/m³. Hierbei verursacht der 

Ozongenerator etwa 57 % des Stromverbrauchs der Gesamtanlage zur 

Spurenstoffelimination. Bei Ozondosen um 5 mg/L war der Prozesswasserfluss viel 

niedriger (144 m³/h) als bei Ozondosen um 2,5 mg/L (600 m³/h). Die Gesamtanlage zur 

Spurenstoffelimination war also bei der höheren Ozondosis schlechter ausgelastet. Daher 

nimmt der spezifische Energieverbrauch der Gesamtanlage zu.  

 

Bild 4-5: Spezifischer Stromverbrauch [kWh/m³] in Abhängigkeit der Ozondosis 
Dezember 2011 (Dosiermenge basiert auf Q) 

Bild 4-6 stellt den spezifischen Stromverbrauch in Abhängigkeit der Ozondosis für Januar 

2013 dar. Da hierbei die Dosierstrategie SAK-basiert (größere Schwankungen bei der 

Ozondosis im Vergleich zu der mengenproportionalen Zugabe, vgl. ARGE, 2014) war, 

schwankte die Ozondosis recht stark. Bei Dosiermengen um 2,5 mg/L liegt der 

Stromverbrauch der Gesamtanlage zur Spurenstoffelimination bei 0,044 kWh/m³, der 

Stromverbrauch des Ozongenerators liegt bei 0,020 kWh/m³. Hierbei verursacht der 

Ozongenerator rund 47 % des Stromverbrauchs der Gesamtanlage zur 

Spurenstoffelimination. 



Ergebnisse und Diskussion  31 

ENVELOS – Phase 2 (AZ IV-7-042 600 003 J)  2015 

 

Bild 4-6: Spezifischer Stromverbrauch [kWh/m³] in Abhängigkeit der Ozondosis Januar 